Scilicet ex sensu, ut in multis locis, supplendum *ἀπολείται*, ut sensus sit: Non te tantum, o demortue, sed et Centaurum, sed et Calliam vinum exstinxit. | Ita et unoculus ille vini amator deperditus. fol. 1v

p. 136. in Meleagri<sup>1)</sup> epigrammate mallem *παῦσαι ποτε τοι, pro καὶ* et sine distinctione. Adeoque *κωφὰ* erit adverbialiter idem quod alias *ἄλλως, τηράλλως, frustra, in vanum*.

p. 142. Velim me expedias e Disticho petito ex epigrammate apud Demosthenem<sup>2)</sup> in quosdam, pro patria qui animosè obierant. *Μαρράμμοι* etc. Bene et erudite restituis *λημματος*. Scio dici *μαρράμμοι ἀρετῆς*, ubi *ὑπέρ, ὑπό, ἀπό, μετά* etc. possunt subintelligi. Scio dici *σώζειν ψυχάς*. Sed quare addiderit *κοινὸν ἔθεντο βράβην* non perspicio. Plane non cohaerent: *Non servarunt salvasque asportarunt animas: sed communem omnes brabeutam Plutonem acceperunt*. Ubi brabeuta est, ibi *βραβεία* et certamen requiruntur. Hoc movet suspicionem pro voce *ψυχας* aliud quid olim exstitisse, hoc sensu: *Pugnantes non retulerunt virtutis et audaciae praemia; sed* etc. Ingenium et iudicium TVVM hic exspecto.

p. 148. Commode et integerrime in Orphei loco (Argon. v. 908.) pro *ἔπερ γαλινοῖς* restituis *ἐπ' ἀργαλεοῖς σκυλάκωσι*. Quod addis. *Nemo ignorat Homeri κύνες ἀργούς* non satis capio. Homerus, quod ego sciam, canes ita desides et imbelles mutosque appellat; quod minus Orphei loco esset appositum; *Furor enim et torpor* non bene conveniunt. Ego ductu TVO sic locum lego et accipio.

*Ἀύσσει ἐπιπνέουσ' ἔπερ ἀργαλεοῖς σκ.*

*Furem inspirat (intrautibus) qualem solet noxiis canibus et rabiosis. Nolle vero tuam lectionem propterea spernere, aut uti alii sumserunt: (Dianam inmittere intrautibus templum suum caues rabidos) quin imo nunc potius praefero: De ἀργαλεοῖς tantum hic observabo qua notione adhiberi soleat. Alciphron p. 322.<sup>3)</sup> ὁ δὲ λῆκος, ἀργαλεὸς πάροκος, βλέπον φορυῶδες τί καὶ ὠμόθυρον. Apollon. Rhod. III. 995. ἀργαλεὸς ἀνίας* dixit. Aristophan. Nub.<sup>4)</sup> de rabula: *ἀλάζων, κέντηρον, στρόγις, ἀργαλεὸς*. et Thesmoph.<sup>5)</sup> *ἀργαλεὴ λῆπη*. conf. Schol. ad init. Pluti.<sup>6)</sup> ipse Orpheus<sup>7)</sup> v. 674.

| *Ψινεῖ δ' ἄρα ὠπασαν ἄτην*

fol. 1v

*Ἀργαλεοῖο κότου, φωτὸς δ' ἀπενόσσησαν αἰγὰς.*

1) [= Anthol. Pal. XII, 125, 7. Vgl. S. 62, 29 f.]

2) [pro cor. § 289.

Vgl. S. 54 A. 6. S. 62, 11 f. S. 70, 3 f.]

3) [ed. Bergler — ep. III, 24.]

4) [V. 450.]

5) [V. 788.]

6) [Zu V. 4.]

7) [Hilf: orpheus]

Ne nimis TE tristibus nugis onerem (vide enim quam verbosus iam evaserim) finem hic faciam. Si qua in re minus cernere acutum TIBI videar, excuses, quaeso, et si gratum quid facere mihi velis, corrigas et in rectam viam reducas errantem. Scin' quare ita TECum ago: dicam. Discere a TE volo, non laudari. Unum adhuc: Optavi saepius, ut elegantissimum Lesbonaetis et auro contra charum libellum separatim evulgasses: collectis undecumque schematibus seu insolentioribus Auctorum locutionibus, quas idiotae pro vitiiis haberent: Critici temerarii corrumpent. Sed vel sic tamen nescio quas TIBI gratias habeam pro edito tam charo mihi et delicioso schediasmate. Incepi ubi quid observo in qualicumque mea lectione, quod illuc referri possit annotare. En duo TIBI specimina. p. 182. Asiaticum Schema dicit Accusativum pro Dativo ponere. Illustre exemplum apud Theocrit. Id. XIV. 1. lepidissimo illo. *Χαίρειν πολλά τὸν ἄνδρα Θεόκρητον.* ubi Interpres non cepit, et me quoque in errorem duxisset, nisi ipse revocavit Theocritus qui addit in responsione. *ὐλλὰ τοι αὐτῷ Μισχίνα.* addit vulgatum exemplum ex Aristophan. Pluto.<sup>1)</sup> In cujus Scholiaste ad v. 69 satis mirari non possum summum Virum aequae ac Berglerum exstans vitium et in oculos incurrens non correxisse nec observasse quidem. ad Sophoclis verba: *Ὅν γὰρ μὲ ἀρέσκει* etc. addit *ἀντὶ τοῦ· ὁ γὰρ με.* Idem per idem dictum. Praemiserat loco Dativi Accusativo uti Atticos. hinc sequitur *ἀντὶ τοῦ, ὁ γὰρ μοι*<sup>2)</sup>. Ita Lesbonax tuns: ita Thucyd. Schol.<sup>3)</sup> *εἰ οὐν τι σε, ἀντὶ τον, σοί.* et ipse Schol. Aristoph. Ran. v. 403. *Σὲ δὲ ταῦτ' ἀρέσκει] ἀντὶ τοῦ, σοί.* Ionicum Schema dicit<sup>4)</sup> phrasin: *Ἀλέξανδρον ἵππον.* pro *Ἀλεξάνδρου ἵππον.* Impugnant, praesertim Magnus Scaliger, Aristophanis locum Thesmorphor. p. edit. in 12. Leidens. 786.<sup>5)</sup>

*Καὶ τὴν θνηγατέρα χόϊρον ἀνδρός μοι τυχεῖν Πλοντοῦντος·* Mutant in *θνηγατέρος.* Sed Lesbonaetis fide tueor mordicus et tuehor. Sed nimius sum. Dabo TIBI nunc otium respirandi, hac lege, ut favorem pristinum et literarum persequaris commercia. Vale. Leidae. d. 18. Maij 1740.<sup>6)</sup>

1) [Zu V. 72.]

2) [Ebenso in Brief 83.]

3) [Zu I, 128, 5 p. 85 ed. Steph.]

4) [Ammon. p. 182.]

5) [V. 289.]

6) [Ein kurzer Entwurf zur Antwort Valckenaers auf diesen Brief findet sich bei letzterem mit der Ueberschrift: ad Reiskii Literas 18 Maij 1740 scriptas, nach Brief 30 und 31 im Juli geschrieben. Zu der hier (vgl. S. 52 A. 3) weggelassenen Conjectur

## 29.

An *Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 28.)

VIRO Amplissimo Celeberrimoque

IAC. PHIL. D'ORVILLE,

S. P. D.

Io. Iacob. Reiske.

Splendidum munus, quo nuper me beasti, VIR Maxime, cum acciperem, mentem aequè ac linguam multis distractam variisque rerum momentis tenebat. Quid primum quid secundum dicerem, haerebam plane ambiguus. Maximum amorem TUUM in me plane immeritum videbam novis me vinculis et fortioribus in dies TIBI obstringere. Muneris vero dignitatem uide metirer aut collaudarem satis. Ex Auctoris divino ingenio? quem o utinam fata terris nostris diutius servassent. An ex Editoris praestantia, qui, cum fratris exhiberet digna cedro monumenta, dubium sane reliquit, majoremne domesticae pietatis curam an communis literarum caussae habuerit<sup>1)</sup>. Si quid tandem valet, valet autem cum maxime, exterior cultus, quam me pro Diis immortales chartae typorumque splendor et nitida punice membrana non tam in admirationem quam stuporem conjecerunt. Debilitatis vero meae conscius cum dignas TIBI grates non possem refundere, tacitus mecum et aliena voce | benignitatem TUAM malebam venerari. Sed <sup>fol. 28<sup>v</sup></sup> neque sic tamen ingrati animi crimen potuissem effugere. Cogitabam tandem inspecto et pervolutato elegantissimo libro, Summo Poetae non admodum fore ingratum, si pro missis Poematibus rude licet metricum tamen mitterem *ἐνχαριστήριον*. Effudi sane aliquam multos versus, primo impetu: sed interruptus, ut solet, et desuetus Musarum, quas per sex fere annos non colui, brevi<sup>2)</sup> ut vides et simplici ser-

hat er bemerkt: repugnat syllabae modulus; das Epigramm bei Demosthenes übersetzt er: pugnantes autem virtutis et nobilis animi impetus ergo, tamen mortem non evaserunt *ὄνκ ἐσάωσαν ψυχὰς* (se ipsos non servarunt) sed omnes mortem habuere (virtutis) praemium *βράβειον* pro *βραβεῖον* quod notat Scholiastes Demosth. qui et ad *ἀρετῆς* notat *ἐνεκα δηλαδῆ.*

1) [D'Orville gab die Gedichte seines Bruders nach dessen Tode in einer Prachtausgabe (Petri D'Orville jurisconsulti poemata, Amstelodami 1740) heraus.]

2) [Aus breviter corrigirt.]

mone partibus meis debui defungi. Forte, otium si contigerit amplius, aliquali cura maturatum quid exhibere TIBI potero. Gratulor interea et beato Fratri TUO et TIBI, VIR Consumatissime<sup>1)</sup>, immortale communis famae et aere perennius monumentum, et ut bene de literis, quod facis, mereri pergas, impense opto. De rebus Academiae nostrae, et constituendo novo Professore in locum Cl. Burmanni, non habeo quod certi scribam; quantvis profecto redimerem, si votis aliquid meis tribuerent eventus, et doctrina ac humanitate TUA cominus frui quam diutissime mihi darent. Vale, Patrone aeternum colende, et favere mihi perge. Lugd. Batav. d. 2. Sept. 1740.

## 30.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 11.)

## VIRO

elegantioris doctrinae laude

celebratissimo,

Amico exoptatissimo,

Lud. Casp. Valckenario,

S. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Nuperum funus, quod charam TIBI matrem eripuit, et proxime allatus nuncius de afflicta TVA valetudine non potuit mihi non grave admodum, ut ipse cogitaveris, et luctuosum accidere. Dii meliora! Tota ego quoque aestate et corporis et mentis quadam aegritudine fui conflictatus. Vires nunc paululum recupro. Hoc in caussa erat, quod amatissimis TVIS mense Julio ad me perlatis hucdum nondum responderim. Sed et noram Te in Frisia degere; et putabam brevi posse fieri, ut literas ad TE per Nobilissimum Vestringium, cuius amicitiam TVA ope mihi conciliatam magni facio, darem. . . . . Cl. Alberti, salutem Tibi dicit plurimam, et quinque exemplaria mittit Orationis suae, decantatissimae illius apud nos, qua auditores in stuporem et admirationem sui omnes pertraxit<sup>2)</sup>. . . . . Lugd. Batav. 1740. d. 25. Octobr.

1) [Vgl. zu Brief 8 A. 3.]

2) [De Theologiae et Critices connubio, Lugd. Bat. 1740, Rede, mit welcher er die Professur der Theologie in Leiden antrat. Vgl. S. 58, 43 ff.]

A Monsieur

fol. 2<sup>v</sup>

Ms. Valckenaer,  
Savant fort renommé.  
par Amy.

a  
Campen.<sup>1)</sup>

31.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 12.)

VIRO

Eruditionis et virtutis consumatissimae.<sup>2)</sup>

Lud. Casp. VALCKENAER,

Amico honoratissimo,

S. P. D.

Io. Iacob Reiske.

Nuperas<sup>3)</sup> meas literas nullus dubito quin acceperis. Data occasione et has ad TE mittere putavi mei esse officii, quae ut meliore TE nunc valetudine et lactiore vultu offendant, opto speroque. Quod ad TVas de mense Julio nondum, ut par erat responderim, nec copia fecit occupationum, nec amoris decrementum, quem crescere in dies credas velim, cum Tuum in me constantem florentemque videam. Quis adeo enim inhumanus ut admirabiles TVas virtutes magni facere, sibi non putet gloriosum esse. Nec indolis meae est in hoc officiorum genere deficere. Olim communi quoque cum Germanis meis morbo laborabam, qui, cum domi non sit, quod celebres possit reddere, scriptitandis literis in docta civitate nomen venantur. Sed socordia nescio quae, quam cum ipso Batavo aere mihi videor imbibisse, et oportuna praeterea occasionis expectatio mentem hucusque et manum a scribendo cohibuit. TV pro benignitate quaeso TVA mihi ignoscas. Faciam imposterum, ut non segnem me, si non importunum, habeas. Munus Tuum Tibi placere scribis. Bene. Sed hoc<sup>4)</sup> non placet, | quod illud a me merito dicas pronunciatum fuisse *igno-* fol. 1<sup>v</sup>  
*bile*<sup>5)</sup>. Mene adeo infelicem, ut tale quid potuerit excidere. Excidit

1) [Siegel (gebrochen) wie in Nr. 25.]

2) [Vgl. zu Brief 8 A. 3.]

3) [Brief 30.]

4) [Udr: haec]

5) [Vgl. Brief 28 S. 48, 13 f.]

sane, si unquam, iratis omnibus diis, et in spongiam incubat. Verum tamen me vatem fuisse brevi credo eventus commonstrabit, quod felix TIBI faustumque sit. Amicus<sup>1)</sup> Tuus, utut summis TE praemiis censeat, cum omnibus, qui TE norunt, dignissimum, dolet tamen suavissimo TUO consortio nimis se cito privari. D'Arnaudii<sup>2)</sup> fata, viri, quem diutior vita decebat, duplici me vulnere afflixerunt; cum rei literariae partim iacturam, partim quam TU in integerrimo et conjunctissimo amico fecisti, cogito. Verum tristia abeant. Tu modo salvus nobis semper et integer, spes omnium in uno TE repositas sustine. En laetiora. Academia nostra brevi abhinc tempore mirum quantum mutata, mirum quantum nunc floret, quando Clarissimis Hemsterhuisij et Alberti nominibus superbit. Ille adhuc absens desideratur. Hic publico omnium applausu novum munus ingressus adeo demulsit vel suspendit potius admirabundos auditores, orationis<sup>3)</sup> dignitate, verborum cultu, vultusque et habitus virili, quod Oratorem decet, decore, ut quod comparari<sup>4)</sup> ipsi me quidem iudice possit, ignorare fatear. Orationis illius TE quatuor tantum accepisse exemplaria audivi. Ne quaeso mireris, nec culpam mihi tribuas. Qui factum, alio forte tempore cognosces. Oudendorpius suam quoque recitavit.<sup>5)</sup> Sed hem<sup>6)</sup> quantum diversus ab illo. Tantum scilicet, quantum qui e pulvere et umbra prodit, ab illo distat, qui in luce et conspectu hominum versatur. Scholam certe sapiebat. Circumfertur in ipsum et uxorem fol. 2<sup>r</sup> eius misella charta, quae | tamen satis plurimorum de ipso opinionem declarat. Impressa quoque Amstelodami in Esgerum<sup>7)</sup> rustici, ut fingunt declamatio, rustica illa sane et agrestis, qua variis modis bonus vir exagitur. Non ille quidem ad Alberti gloriam accedit. Adeo laudibus eius omnia resonant. et merito illud suo. Quid non de Hemsterhuisio sperare licet? Hesychius nunc iacet plane. Sunt sex ferme menses: totidemque iacebit adhuc, ut vereor. Volunt quoque hic Dionem

1) [Vestriink? vgl. unten S. 59, 27 ff., Brief 30 S. 56, 8 und Brief 32 S. 60, 4 ff.]

2) [† 4. Juni 1740.] 3) [Vgl. zu Brief 30 A. 2.] 4) [Hdv: compariri]

5) [Frauc. Oudendorpii Oratio inauguralis de literatis C. Julii Caesaris studiis, Publice habita in Auditorio majori Academiae Lugduno-Batavae, A. D. XXI. Octobr. MDCCXI. Quom ordinariam eloquentiae et historiarum professionem sollemni ritu auspicaretur. Lugduni Bat. 1740.]

6) [Vgl. Aeu. II, 274 hei mihi, qualis erat, quantum mutatus ab illo.]

7) [Johannes Esgers trat ebenfalls am 10. October 1710 eine Professur der Theologie in Leiden an.]

Cassium imprimere. Si Specimen disideres, faciam ut accipias. Burmannus nunc alto fruitur otio: obscurum nunc nomen, et quasi ante decem lustra elatum. Eius Lucanum si nondum vidisti, non est quod in damni parte reputes. Senium prodit ille foetus, nec patri famam parabit immortalem. Recensionem Ammonii TUI in *Bibl. Raisonn.*<sup>1)</sup> iussu TUO legi. Legi et caetera de Musaco et Dositheo<sup>2)</sup>. Judices si non sint admodum aequi, nemo sane integræ mentis<sup>3)</sup>, qui illorum sententia TUam stare putet aut cadere existimationem. Satis illi se rerum ignaros produunt, de quibus audent pronuntiare, et externa magis specie delusos; ut qui auribus nonnihil dent, favorem captantes. Quid Lipsienses dicent cupio videre. Alio tempore permittes Tecum de nonnullis Ammonium spectantibus agere. Jam de privatis quibusdam. D'Arnaudii Bibliothec. hic vidi, selectam hercle illam et compendiosam. Noli tamen inde quidquam TIBI praeripere<sup>4)</sup>. Nec tam facile erat, e tam remoto tractu quidquam nancisci. Hic satis est librorum, et plus quam bursa mea ferat. Amo tamen bonos libros, quibus quidquid a domesticis necessitatibus redundat, impendo. E Bosheidiana<sup>5)</sup> accepi præter alia non contemnenda, splendidissimum exemplar, Schottianæ Proverbiorum collectionis, Apollonii Syntaxin, et, quod pro thesauro | mihi est, Scriptorum Historiæ Ecclesiasticæ Graecum cor-<sup>fol. 2<sup>a</sup></sup>pus a Rob. Stephano editum, cujus margines et viri docti emendationibus, et collationibus MSS. scatent, unde multæ lacunæ supplentur. Vidi locum quendam ex Euagrii Hist. Eccl. II. 3. recensionis supra memoratæ auctori, ut a TE tentatur, ad<sup>6)</sup> Ammon. p. 155. non placuisse<sup>7)</sup>. Contuli librum meum, et voculas τῶν ἐπιμήχων deleri deprehendi. Valde dubito ut tibi satisfaciât. Egregiam librorum supellectilem domum reportabit Nobilissimus Vestrink, erectæ vir indolis, et literarum aequæ ac TVI studiosissimus. Cujus amicitiam mihi favore TVO comparatam nuper<sup>8)</sup> significavi me magni facere. Nescio tamen qui tanta de me meisque studiis et tam magnifica sentias ut ipsi ducem me in Graeca literatura sumendum snaseris. Deprehendi illum eo profecisse iam, ut opera mea parum indigeat. Perlegimus interea

1) [Bibliothèque Raisonnée 1740 Avril, Mai et Juin p. 376—420.]

2) [Ebenda p. 243—255 und p. 255—267 preisende Anzeigen von Roever's Musæus und Fragmentum veteris Iuriconsulti quod servavit Dositheus.]

3) [Hdr: menti] 4) [Hdr: praecipere] 5) [Vgl. S. 54, 16 f.] 6) [ad Ammon. p. 155 steht am Rande.] 7) [p. 418.] 8) [In Brief 30 S. 56, 8.]

quaedam hinc illinc sparsim raptimque, prout animus ferebat. Luciani vera mendacia, Polybii paucula; Aristophanis Plutum. Saepius de libris, rebus in literata re publica novis, alia, confabulamur, jucundumque mihi semper est tempus, quod ipsi tribuo. Sartum hunc tectumque Tibi suisque reddat summum numen. Caetera optime vale, Amicorum optime, et amare me perge, TVI studiosissimum. Quae etiam nunc mediteris, quae agat Eratosthenes, ni grave sit, velim indices. Lugduni Batavorum 1740. d. 7. Novembr.

## 32.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 13.)

## VIRO

Eruditissimo, Praestantissimoque

C. L. Valckenaerio,

Amico Aestumatissimo

S. P. D.

Io. Jac. Reiske.

Nuperas meas per Goedvallium ad TE datas non dubito quin recte acceperis. Jam vero non potui committere ut ad TE non scriberem, cum oportuna se occasio offerret, ea spe erectus, fore, ut ingratum illud TIBI quidem non accidat. Reddit has TIBI Nobilissimus Vestrink, quo usus hucusque fui, TE parario, satis familiariter. Amore ille et Tui et literarum flagrat, TUoque sibi beneficio natum ait suscitatumque liberalioris doctrinae desiderium. Hoc in ipso ale, quoad licebit; at adde currenti calcar, ut in hoc studiorum genere, quod perpauca hodie arridet, multis, ut fere minatur, antesignanus evadat. Ne vero mirum TIBI videatur, si sententiam de me rogatus respondeat, cum me non esse, quem TU putas, longeque praestitisse minora, quam prolixae TUae pollicitationes postulabant. Nosti in quod me fortuna ergastulum detruserit; quam me curae saepius distrahant, vellicent, et ad alia potius omnia quam ad felicem studiorum culturam avocent: quam denique Arabismi natura datus amor vix me dimidium, ac ne vix quidem, Graecis Musis concedat, quarum alias veneratione sum plenus. In me, si forte dexteritatem in tradendo aut doctrinae copiam

fol. 1<sup>r</sup> desideret; non desiderabit tamen meum ipsi inserviendi | et bene me-

rendi studium. Doctiores a TE sermones nunc petat, sitimque abunde Tuis restinguat fontibus. Arabica mea studia, (quia semel Arabismi mentionem feci, nec apud imperitum, licebit hoc adjicere) cum maxime nunc florent. Vir Clarissimus, Schultensius in domo sua excutere codices quos volo mihi permisit. Ego vero ipso ignaro (hoc in aurem TIBI dictum velim) domum asporto meam, et pro commodo utor<sup>1)</sup>. Liceret idem. TIBI nunc si adesses, indultu Hemsterhuisii TUI, qui nudius tertius hic tandem appulit. Sed Graecorum quidem nostrorum codicum liberiores usum tibi fata in aliud tempus reservant. Forte et mihi, Hercules, aliquis eiecto, qui nunc thesauris his incubat, dracone<sup>2)</sup> patientiorem ad illos aditum commonstrabit. Latent ibi certe quaedam, quae videre quantivis cuperem. Quid hic praeterea agatur, non admodum bene novi. Non ignorabis forte, Havercampium Reginae Christinae Musaeum edere<sup>3)</sup> sumtibus et auspiciis Comitis cujusdam Thomson<sup>4)</sup>, Saxonis ut mihi dixerunt, qui nunc maxima illud ex parte possidet. Gavellium, qui in Lucianum nuper aliquid dedit<sup>5)</sup>, dicunt hic degere<sup>6)</sup>. An TU nosti hominem? Est sane civis TUus. Curam quam de Erotiano acquirendo mihi commisisti, non tam cito putem posse expediri. Nondum hic mihi comparuit. Forte hic brevi novam editionem videbimus; quod non obscuris colligo indicibus; licet verum expiscari non valde laborem. Prodiit et specimen ac consilium edendi nove Hippocratis, libellus sc. de Anatome cum amplis notis Dan. Wilh. Trilleri. Aegyptius noster, Hoeherus<sup>7)</sup>, (modo non eo sensu sumas, quo veteres) Arabs evasit; usumque Codd. Arab. ambiit et obtinuit. Magna doctissimus vir pollicetur. Haec sunt ferme quae TE rescire non poeniteret. Quid ex Arnaudii libris feceris TUum, fac quaeso non ignorem. Restant adhuc quaedam e literis Tuis optatissimis, quibus responsum debeo. Ais Hydii<sup>8)</sup> librum Astronomicum in mea supellectile exstare. Sed quam vellem | in eo non falsus fol. 2r esses. Sic forte rectius possem de nominibus illis Graecis in Arabis<sup>9)</sup>

1) [*Hdr: utar*]      2) [Burm. Vgl. Brief 34.]      3) [Nummophylacium reginae Christinae, Hagae Comitum 1742.]      4) [Er hiess vielmehr Thoms. S. zu Brief 75 und vgl. Brief 231.]      5) [Notae atque animadversiones in Luciani Tragopodogram et Ocypodem in den Miscell. Observ. crit. t. X (Sept.—Dec. 1739) p. 447—440.]      6) [*Hdr: tegere*]      7) [Vgl. zu Brief 28 A. 4.]      8) [Tabulae Long. ac lat. stellarum fixarum ex observatione U'ugh Beighi ed. Thomas Hyde, Oxonii 1665.]      9) [*Hdr: Arabii*]

Astronomia mentem TUam capere, aut sententiam meam exponere. In illo Meleagri Epigrammate<sup>1)</sup> quod me moneas, bene facis. Errorem nunc agnosco, et plane damno illud *θάλλος*; quod quidem non possit admodum metrum offendere, levi mutatione scriptum *θαύλλος*, ut saepius voces illae permutari solent: sic apud Hephaestionem<sup>2)</sup> versus *Κύπριδος θάλλος ὄλλεσε*, apud Schol. Aristoph. Nub. vs. 563. *θαύλλος* legitur<sup>3)</sup>. Sed sensus obscurus fit, ut bene notasti, et requirit oppositionem. Bene ergo *πυραυρήεις* et *δαίλος* opponuntur. *Αυίλος* hic sumo eodem modo positum, quo ferme apud Aristoph. *Θεσμ.* 736. *ἐγὼ σ' ἀποδείξω θυμάλωπα τίμηρον*. Est itaque *titio* hic pro *nigra facie*, apud Demosthenem Epigramma explicas percommode; *habuere praemium*. Sed *βράβηεις* non est *praemium*, nec *habuere* sat accurate *ἔθεντο* refert. An in mente habebas, aut legebas *ἔλοντο*. Sed alterum capio pro *sibi constituerunt*, e vi medii. Semper ut ingeniosum, doctumque et apprime amplexus fui tuum *λήματος* pro *δείματος*. Deprehendi tamen veram esse lectionem *δείματος*, quod, si velis, exemplis declarabo alias. Addo nunc, cum bona tua venia, ad Ammon. p. 105. n. 18. lectioni meae, quam honoris mei cupidus ibi inseris<sup>4)</sup>, favere et Servium ad Virgil. Eclog. V. 3) 30. p. m. 32. Pag. 117. not. 70. fin. quod TIBI suspectum erat *βίε ἀνάγκης*<sup>5)</sup>, observavi Dionys. Halicarn. admodum esse frequens<sup>6)</sup>, si inspexisse placeat p. m. ed. Wech. 47. lin. 31. p. 67. 44. p. 377. 6. p. 320. 7. Occurrit et apud Schol. Callimach. ad Apoll. Hymn. vs. 65. In Not. ad Ammon. p. 21. dicis verbum *ἀλοῦν* a prosae scriptoribus usurpari non solere. Inveni tamen apud Dionys. Halicarn. p. 31. 38.<sup>7)</sup> Pag. 75. in loco Diomedis legerem *τὰ ἀνὰ πρόσωπα*, pro *ἀντῶν*<sup>8)</sup>; Deinde pro *ἐμβάδας* putas Diom. scripsisse *ἐμβάτας*, utpote de Tragico cothurno vel solea locutum. Sed legi tamen apud Lucianum *ἐμβάδας*, in apparatu Tragico numerari, ut in Gallo p. 263. A. ed. Salm. it. Pseudolog. p. 596. E. etc. Pag. 136 in Meleagri<sup>9)</sup> epigr. legerem *παῦσαι ποτέ τοι* sublato puncto.<sup>11)</sup> Pag. 184. placet maxime felicissima Tua emendatio *Ἐκαλής*. Putavi tamen pro *ἐπὶ στίχον*, alio modo *ἐπιστείχει* *ingreditur parvam insulam etc.* Caeterum *ὀλίγος* pro *μικρός* et

1) [Brief 28 S. 52 A. 3.]

2) [Hephaest. c. 10 p. 62 Gaisford ed. Lips.]

3) [in der Aldina.]

4) [Vgl. Brief 47 A. 4.]

5) [Vielmehr VI, 30.]

6) [Vgl. Brief 18 und 25.]

7) [Das ns ist jetzt weggeschnitten.]

8) [I, 39.]

9) [Bereits in Brief 28 (S. 52, 25 f.) vorgetragen.]

10) [Hör: Mealegri]

11) [Bereits in Brief 28 (S. 53, 5 f.) vorgetragen.]

inveni in multis aliis Theocriti, Aristoph. Arriani locis, etc. notabo tamen tantum unum Timonis Sillographi apud Gellium III. 18. N. A. qui versus sic legendus mihi videtur.

πολλῶν δ' ὀλίγην ἤλλαξας ἀργυρίων βίβλον.

| in mea editione male metrum peccat. Pag. 183. lin. ult. ἔπερος fol. 2<sup>v</sup> praeferens alteri ἔπερον. Sed et hoc habet in genere neutro Lucianus T. II. p. 498. C. et Polybius I. 22. p. 34. προσήρμιστο ἀδηροῦν οἷον ἔπερον ἀποξυσμένον. In elegantissimo Scholio p. 184. quaedam perierunt inter πεζολόγοι et εἰρήσασθαι<sup>1)</sup>, quae sequentis proverbii rationem redderent. Sed ohe iam satis est. Unum modo addam. v. χεϊμάζειν<sup>2)</sup> pro ἐνοχέειν auctor citatur Menander ἐν Ἠνώχῳ. Voce illa usus iste saepius fuit hoc sensu, ut colligo ex loco Gellii II. 23. qui exstat in Clerici edit. p. 154. Menandri quoque admirator et ut credo imitator Plutarchus voce hoc sensu utitur in loco ubi paulo ante Menandri meminerat de Tranqu. vit. p. 466. C. Haec breviter volui, raptim, et intempesta nocte, ut animadvertes. Quare desino. TU si bene haec interpreteris, ut dubia quaedam Tibi proponam alio tempore efficies. Ita bene vale et me ama TUI observantissimum studiosissimumque. Lugd. Bat. 12. Nov. 1740.

33.

An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 29.)

Viro

Amplissimo, Celeberrimoque

IAC. PHIL. D'ORVILLE,

Patrono Fautorique meo plurimum colendo,

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Si bene adhuc et ex voto vales, VIR Excellentissime, ut spero ac credo, est de quo valde laetabor. Ego equidem satis hucusque bene, si non optime, fui. Accepi nuper una cum literis TUIS gratissimum munus, pro quo debitas gratias ago: Tomum scilicet Obser-

1) [Hinter εἰρήσασθαι ist quaedam perierunt nochmals gesetzt.]

2) [Ammon. p. 146.]

vationum Miscellaneorum, quarum utinam largiorem copiam haberemus! Admonebas simul meam, quae sane est, negligentiam, et Bocharti epistolam postulabas. Eccam nunc TIBI!<sup>1)</sup> Potueram citius. Volebam certe et paratus eram, ut testari mihi potest nobilissimus affinis TUUS<sup>2)</sup>, in villa Tua TE, modo certe novissem adesse, ipsis hujus novi anni  
 fol. 29<sup>v</sup> mensisque Calendis invisere, simul ac, | quae iamdum paraveram, tradere, piisque votis et hunc TIBI annum et multos adhuc secuturos alios faustos felicesque iubere: quod si nunc eadem, qua tum<sup>3)</sup> volebam, mente eodemque obsequii affectu fecerim, licet sero, non displicere tamen TIBI putem. Caussam vero morarum hanc accipe. Polybii historiarum quinque libros et rerum gravissimarum varietate et praeceptis saluberrimis plenos perlegeram haud ita pridem: nec multo post ex Catalogo nostrae Bibliothecae deprehendi, duo fragmenta ex illius XVIII. et XIX, ut ferunt, inedita in Codice quodam Bon. Vulcanii exstare<sup>4)</sup>, quae describere et TIBI tradere, VIR Clarissime, si velis, Miscell. Observationibus, cum versione latina inserenda, constitueram. Sed interjectis variis moris cum tandem nudius tertius inciperem describere, pro thesauro, quod ajunt, carbones reperi. Ipsissima enim illa tria apospasmata, quae Fabricius Bibliothecae Graecae Vol. II. p. 775<sup>5)</sup> ex Nesselio recenset, et luce digna indicat, iam edita deprehendi, in Gronov. edit. p. 1062. primum de comparatione Macedonicae et Romanae militiae; secundum de P. Scipione p. 826. tertium denique de Ecbatanis p. 831. Spes itaque et instituta mea  
 fol. 30<sup>r</sup> cum in auras abierint, nolui diutius exspectationem | TUam frustrari. Vellem libenter scire qualenam<sup>6)</sup> sit illud fragmentum ineditum, quod in TUO Codice exstare mihi aliquando narrasti et qualis ille codex? quid contineat? excerpta an integros historiarum quinque libros? Hoc, si permissum sit scire, fac ut sciam, VIR maxime. Caeterum si non dedigneris conatibus meis aliquem locum in Miscellan. TUIS concedere, vellem aut Variantes lectiones Characterum Theophrasti ex<sup>7)</sup> Codd. duobus dare cum una alterave observatiuncula, aut e Manuelis Chrysolorae ineditis epistolis unam, qua explicat quid sit apud Plutarchum

1) [Gedruckt in den Misc. Obs. nov. t. II (1744) p. 105—116. Vgl. Brief 36.]

2) [Philipp D'Orville. Vgl. Lebensbeschr. S. 654.]

3) [Hdr: dum] 4) [Hdr: ex stare]

5) [Vielmehr p. 755. Vgl. Brief 34 S. 67, 30 f.]

6) [Hdr: quale nam] 7) [Hdr: ex.]

Homeri editio ex narthece; aut Gemistii Plethonis libellum quo nonnullos Strabonis errores vult corrigere; aut Albini tractatum de ordine librorum Platonis, aut aliud quid tentare. Vides saltim me prodesse qualicumque modo aliis velle, licet bene norim eum me non esse, qui multa de se possit publico promittere. Hac itaque de re mentem TUam, Vir Clarissime, mihi quaeso significes. In epistola illa vertenda non pauca fuerunt mihi visa et lectu et intellectu difficilia: hinc lituras quasdam natas vides, et videbis quoque procul dubio in quibus lapsus fuero, Gallicae linguae<sup>1)</sup> non quantum par est, nec<sup>2)</sup> rerum tunc temporis gestarum, peritus. De posteriore tamen epistolae parte, quae circa arabica versatur, securum TE esse velim. Si nondum sit nitidum satis exemplar, quod typhetis committi queat, aliud summa fol. 32v cura conficiam. Specimen, antequam edatur, corrigendum, ut opinor accipiam, ubi quod forte adhuc deest, supplere licebit. Petronius Cl. Burmanni nunc coeptus est imprimi, cuius corrigendi cura mihi mandata est. Hesychius admodum languet. Cl. Hemsterhusii Plutum Aristophaneum nondum absolutum hic volunt imprimere: quando vero fiet nescio. Dixerunt et mihi ab ipso forte Nicandrum edendum esse, in quem Rich. Bentleyj habet emendationes. Audivi nuper pro certo Homerum Angli illius Varronis<sup>3)</sup> praelo<sup>4)</sup> tandem commissum, de quo nuntio quid dicam non habeo. Gronovii nostri Aelianus, de Animalibus scilicet in Anglia nunc imprimitur sumptibus illius Societatis<sup>5)</sup>, quae recens nobis, ut ferunt, Maximum Tyrium curavit. Ex eius ore id accepi. Haec sunt ferme quae hic aguntur. Commemorare illa volui, quo officii mei partibus satisfacerem. Ita vale VIR Optime Aestimatissimeque, et quo semper consuevisti amore favoreque conatus meos proseguere.

Lugduni Batavorum d. 19. Jan. 1744<sup>6)</sup>.

1) [So schreibt R. auch sonst; z. B. distinkt Brief 34 S. 70, 8.]

2) [nec — gestarum am Rande hinzugefügt.]

3) [Als Angliae Varro war Bentley zuerst von J. A. Fabricius in der Dedicatio von Marini vita Procli angeredet worden.]

4) [Hdr: . proelo]

5) [„quae ad literas instaurandas Londini instituta est“, die Society of Dilettanti; die Ausgabe erschien London 1744. Vgl. S. 84, 25.]

6) [D'Orvilles Antwort vom 22. Febr. 1744 findet sich Lebensbeschr. S. 653f.]

34.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 14.)

Eruditissimo Honoratissimoque

Amico suo

LVDOVICO CASP. VALCKENAER,

S. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Diu jam est ex quo literis me beasti, Amice praestantissime: nec video qua admissae in respondendo negligentiae culpam amoliri<sup>1)</sup> queam. Adjectae quoque literae Doctiss. Kocheri me accusabunt, et aequo diutius detentas se querentur: Testabuntur tamen etiam, ad scribendum me saepius animum appulisse, et jam dudum ab amicis si quid ad<sup>2)</sup> TE haberent, efflagitasse. Junior Schultensius me spe, sed falsa illa tandem, haud parum moratus est. Sed quorsum frivolae hae caussationes? Non opus est verbis apud TE, bene novi, qui defectibus meis facillime ignoscis. Quod scribis de restituta in integrum TVA valetudine, gratusne mihi quidquam poterat accidere? Iubeat modo Summum Numen, firmo illam et immoto talo per hunc aequo novum annum, qui auspicatus TIBI sit et felix, ac alios adhuc complures, persistere, quo eruditione TVA literis honor et vires, mihi favore TVO ornamentum ac voluptas accedant. Meas equidem res satis hucusque bene egi. Vellem sane tam in studia contentus et ardens  
fol. 1<sup>v</sup> forem, | quam credis. Tempora calamitosa, in quae incidimus, ut nocturnas vigiliis diutinis laboribus iungamus videntur requirere. Non ignoras quam hic chare iam a longo tempore vivatur. Nec malorum sperandum esse institium aliquod, recentia mala, quae vicinos nostros misere affligunt, saevientes inquam et violenti torrentes, protendunt. Magis nunc de pane lucrando, quam de studiis necessario sum sollicitus. Novum onus impositum mihi, in quo quid exhauriam molestiae, difficile est dictu. Petronii scilicet corrigendi cura, qui nunc cum multis Burmanni novis notis recuditur, in quibus *mendax Ludimagister* et *nebulo Amstelodamensis*<sup>3)</sup> saepius vapulat. Accedunt Bourdelotii notae, quae multa ut videntur, scitu non indigna e Graecis fontibus

1) [Hdr: anoliri]

2) [Hdr: a]

3) [Isaac Verburg. Vgl. Brief 28 S. 51 A. 2.]

repetunt. TU, qui Burmanni Latinos vidisti characteres, fidem mihi adhibebis, si hominem dixero Graeca haud paulo peius, ut nosse, sic pingere. Est hercle Stabulum Augiae expurgandum. Brevi eius Claudianum dicunt proferendum. Fama est, Muschenbroekium<sup>1)</sup> ipsi machinam confecisse, cuius ope pedes possit promoveri. Constitutum hinc ipsi esse, ut, postquam novi rectoris designationi adfuerit, duas per diem horas collegiis iterum impendat. Qui male vellet suspicari, posset haud difficulter, quorsum ea tela tendant, perspicere. Miratus certe fui hominum impotentiam et mecum miraberis. Quem oportebat ad honestam senectutis quietem adspirasse, nunc cum praeconio dimissum, sibi tamen aliisque negotia facessere! Nuper ipsum accessi sub ipsis novi anni auspiciis, quod antea non feci, ut observantiam ipsi meam testarer. | Rogabam simul, ut Polybii fragmenta, de quibus fol. 2r jam aliquid TIBI scripsi, si recte meminui, describere mihi permetteret. Vix risu continere me potui, cum solitos fragores gravesque etiam in me querelas de importuna ad Codd. Mss. concurrentium multitudine detonaret. Post longas tandem et frustraneas discursitationes et invidiosam ambitionem concedebat ad illa sola aditum. Vix aggressus eram exscribere, cum altero die post praetextu interdicti Senatorum codex non datur. Tam nunc sunt religiosi, quid dico, imo vero invidi, ut nihil, quod non in Scheda signate et nominatim rogaris, nihil<sup>2)</sup> velint usurpari. Et haec concessio quod dicunt pecunia emitur venditurque. Quando erit tandem aliquando, ut hac tyrannide liberemur. Casus ille, ut me non multum movit, ita docuit quam ille cum ignotis aut infestis sibi hominibus soleat agere, quando quidem sic illos excipiat, quibus bene velle videtur. Nonnulla enim sunt, quae ipsum mihi favere ostendunt.

*Naturam expellas furca tamen usque redibit.*

Sed scire aves, Amicissime Valckenaeri, quaenam sint illa Polybii fragmenta, quae tantum sui mihi fecerant desiderium, quantum deinde risum et indignationem excusserunt. Sunt eadem ipsa<sup>3)</sup> quae Fabricius in Biblioth. Graec. Vol. II. p. 755. ex Nesselio recenset, et in lucem publicam protrahenda iudicat ac suadet. Sed ut legi illa et contuli cum fragmentis editis, deprehendi omnia iam dudum doctis lecta fuisse. Primum enim fragmentum exstat p. 1062. edit. Gronov.

1) [Hdtr: Moeschenbroekium]

2) [fälschlich wiederholt.]

3) [Hdtr: ipsi]

Secundum p. 826. tertium pag. 834. Fraudem fecit viris doctis, quod illa ex libris XVIII. et XIX depromta ferantur, cum in excerptis libri X. et XVII. hodie existent. Sic saepius solet, nisi accurate inquiretur.

fol. 2<sup>r</sup> Clarissimus noster Hemsterhuis. celebrer cum maxime | et frequens evasit. Theologiae praesertim studiosis nihil potuisset gratius facere, quam quod explicandum Euangelium Marci sumsit. Maluisssem alium profanum auctorem. Ita movit ad Graecarum literarum studium iuvenum animos, ut post paucos annos in nostra Academia illas caput elaturas credendum sit. Gavellus ille, de quo scribis, ubi lateat non potui expiscari. Adeo ipsum omnes ignorant. Suspisor tamen, me ipsum aliquando apud Cl. Hemsterhusium vidisse. Credo iuvenem esse eruditum. Dubito tamen num ex edito in Lucianum specimine<sup>1)</sup> metiendus sit. Ibi ferne mihi videtur corrigendi pruritu laborasse. Sed dudum de Erotiano aliquid accipere gestis. Falsus non es, quando futurum ejus editorem Bernardum esse conjicis. Jam antequam a nobis discederes, Praestantissime Valckenaeri, significaveram<sup>2)</sup> TIBI ipsum hoc moliri. Nec crederem proposito discessurum. Persuasi ipsi, TUUm opus jam esse eo provectum, ut brevi typis possit commendari. Sed nec hoc in ipsum quidquam efficiet. Vellet aut TVA suis, aut TVIS sua inseri. Sed neutrum, credo, placere potest. Si tandem in Belgio non possint prodire sui hi conatus, vult in Germania eos aliquando exponere. Libere apud TE dicam de ipso quomodo sentiam. Amicus est quidem meus, et credo haud parum in eo ipsum adjuvari, quod rei medicae sit peritus. Erotiani solius in gratiam multos excussit et rimatus est auctores, e quibus glossas et obscura vocabula poterat excerpere: An Critico tamen indicio, et necessaria Grammatices scientia satis instructus sit, quod capitale in hoc negotio, ab ipso demonstrandum foret. Nuper adhuc quasdam mihi conjecturas suas proponebat: Serione an ludico, non dixerim. In iocum si fecerit

fol. 3<sup>r</sup> et ten|tandi mei caussa, imprudenter, herele, fecit. Ego saltim in existimatione mea temere exponenda non forem tam prodigus. Si contra ex animo, comprimam me. Illiberale enim familiares clanculum differre. Rogavit a me, ut sententiam TVam de loco Erotiani corrupto, v. *Ἀρτέων θεῶν*, ipso quasi inscio, meoque tantum motu explorarem; quo in quantum TIBI sibi que conveniat posset videre.

1) [Vgl. Brief 32 S. 61 A. 5.]

2) [Vgl. Brief 24.]

Miraberis talia quemquam mihi imputare. Sed ita solet. TVI est arbitrii hac in re votis eius vel negare vel concedere aliquid. Ignorare TE credit, quoties Erotianus sit editus. Ostendit mihi in Charterii Galeno ipsum legi: et latine versum ab Hieron. Mercuriale post eius Hippocratem. Rogavit etiam ut emendationem quandam in Porphyrii Scholia HomERICA a TE excerpta, TECum communicarem. Ille p. 248. edit. tuæ<sup>1)</sup> ait. *ἄριστος δ' ἐστὶ μεταξὺ τῶν κλειδῶν κείμενος ἰμίγ.* pro ultima voce *ἄριστος* substituendum esse ex Oribasio observavit, cuius auctoritas nonnihil apud TE valebit. Dicunt praeterea etiam Rotterodami esse editorem scilicet modo laudati Oribasii, qui eundem lapidem volvat. Quid quod de quarto quodam Cl. Gronovius mihi idem retulit, cuius ille librum, Erotianum inquam Stephanianum, apud fratrem suum, Medicum, exstare affirmabat, per multis notis illustratum. Vix tamen est, ut, quod acre TUUm et compositum natura ad Criticem ingenium nobis pollicetur eruditum, acute excogitatum, haud vulgare, nobile, quisquam TIBI praeripiat. Tu modo audacter perge literas TIBI demereri. Quid in re literarum publica agatur novi, quam ego melius TV noveris. Amor quo Poeticum illum Philosophum, Maximum Tyrium complexus es, faciet sine dubio ut novam eius ab Anglis curatam editionem cupide, quam primum licet, excutias. Dicunt, qui viderunt, magnam libri partem sibi vindicare Emendationes | Ieremiae Marklandi, fol. 3<sup>v</sup> pulli illius Bentlejani. Si eo modo, quo cum Statio egit, ut ex specimenibus quibusdam concludo a P. Burmanno ad Lucanum prolatis, perrexit et cum hoc auctore, et cum nupero Lysia agere, perit antiquitatis fides. Detestor hominum impietatem, qui tradita nobis lacera jamdum et turpia satis prioris aevi monumenta multo deformare magis student, et febriculosa sua somnia pro auctorum verbis obtrudere. Bentleji Homerus nunc editur, quod pro certo asseverant. Purus putus Ion, ab Orci faucibus protractus. Quae quando cogito satis mirari non possum. *Λιὸς ἐνέπνια.* Forte<sup>2)</sup> et Porphyrium Tuum tunc legemus magna ex parte, si non integrum. et Scholiasten Hornejanum. Basilium<sup>3)</sup> TUUm vidi, et habui per unum diem. Celare hoc TE poteram, sed quare? qui novi TE invito me non habuisse.

1) [Animadv. ad Ammon. p. 248, 13.]

2) [Die Worte Forte—Hornejanum sind am Rande hinzugefügt.]

3) [Ad adolescentes de gentiliū libris cum fructu legendis.]

Usus tamen magis fuit Hartungiana versione Apollonii Rhodii<sup>1)</sup>, quam Basilio, qui revera pueris scriptus mihi videtur. Postulas a me auctoritatem, qua ἀρετῆς<sup>2)</sup> καὶ δειγματος firmem. Legi alicubi; ubi vero, nunc non succurrit. Forte tamen aliquid habebit ponderis, si loca duo, quae nunc quidem se offerunt, Dionysii Halicarnassei praetendam, p. 297. 37. et 503. 43. Sed adeo ferreus non sum, ut missis meis meliora TŪa non amplectar libens. In Anunonium TŪum nunc nihil dabo; nisi unum, ne plane epistola sit ἀσύμβολος. Ubi distinguit<sup>3)</sup> ille<sup>4)</sup> Σιωπήν et Σίγησιν locus, mihi saltim, est obscurus. Quantum assequor, voluit forte: Prius esse interruptionem et retractionem sermonis, quando quis ab enunciando abest proxime; vel celat, cum posset dicere: Posterius, cum plane nihil dicit, aut non potest naturali defectu. Sic TŪum στίξας, me quidem iudice, debuerat in textum recipi. Firmaret illud Sophoclis in Oedip. Tyrann. vs. 14. Αἰείωντες ἢ στίξαντες. Ad illud<sup>5)</sup> βία ἀνάγκης<sup>6)</sup> posses addere Eund. Electr. vs. 621. Ad Ammonium in | Χειμάζειν Oedip. Tyrann. vs. 400. ὡς τὸδ' αἶμα χειμάζον πόλιν. Aristophanem nunc teris, ut intelligo ex eo, quod loca quaedam proponas mihi in quibus ex Scholiaste lectionem aliam indagasti. Nihil hercle gratis poterat accidere, quam quod lumen TŪum ad tenebras, quibus elegantissimus scriptor collectatur, sponte offeras. In hoc enim, quem saepius legi, ut sine iactantia dicam, Heinsianum illud non immerito meum facio: *quantum est, quod ignoramus.*<sup>7)</sup> In Equitib. vs. 4. credo ἐπεὶ esse veram lectionem, ut recte mones, pro quo notius ἐξ οὐ irrepsit: licet et sic non male hic quoque poterat loqui auctor, ut saepius locutus fuit. In Nubib. vs. 743. non putem TE κίναξ' ἴγωσον prae vulgata magni facere, quod, nisi fallor, metrum respuit. Quod acute conijcis in Equitibus vs. 826. olim pro αἰρήσω lectum fuisse ῥαῖσω, quia Scholiastes explicat φθέρω, mihi non videtur, cum bona venia TŪa. quod moneo, non contradicendi pruritu, sed quod putem amicis licere libere mentem inter se exponere. Si quidem metrum hujus versus praecedenti debet aequale esse, hac admissa mutatione claudicabit. Deinde periret

1) [Apollonii Rhod. Argon. libri IV Johanne Hartungo interprete, Basileae 1550, zugleich M. Panicati in Argonautica ad discipulos Protepticon enthaltend. Vgl. Brief 38 S. 75, 21 f.] 2) [Vgl. Brief 28 S. 53, 7 f.] 3) [Vgl. S. 65 A. 1.] 4) [p. 428, 9.] 5) [Hdr: illus] 6) [Vgl. Brief 48 S. 36, 5 f.] 7) [«Spruch des Daniel Heinsius» De Vries.]

lusus, inter *χαρῆσεις* et *αἰρήσω*, quem Scholiastes deprehendisse sibi visus. Porro dubito num in toto Aristophane *ραίειν* invenias, verbum Epico-Tragicum. Tandem *αἰρέω* simpliciter, ut in compositis pro *φθείρω* sumitur, et frequentissime apud Sophoclem. Ita in *Antigon.* vs. 619. *οὐδ' ἔμπρος αἰρεῖ ποθ' ὁ παρτογήφως.* *Oedip. Tyrann.* 1006. *πατροῦν αἶμα χερσὶ ταῖς ἐμαῖς ἔλειν.* *Antigon.* vs. 124. *πρὶν στεφάνωμα πύργων πευκάνθ' Ἥφαιστον ἔλειν.* *Trachin.* vs. 894. *τάνδ' αἶχμα βέλος κακοῦ ξυνεῖλε.* Similis fere locus *Euripid. Hercul. Fur.* vs. 367. *Ἐτρωσε τόξοις φονίαις, Ἐναιρῶν πτεροῖς βέλεσσιν.* Idem quoque valet *αἶρω*, ut Latinorum *tollo*. Conferas si velis *Aristoph. Acharn.* 564. et *Sophocl. Tyrann.* 918. Quod si Scholiastes diversos sensus uni voci iungat, cogites | Sophoclem idem fecisse, dum sensus non admodum fol. 4<sup>v</sup> diversos copulat. *Oed. Tyr.* vs. 649. *ἢ γῆς ἀπώσαι πατριδος, ἢ κτεῖναι λαβῶν.* cum quo conferend. vs. 614. 615. Utraque significatio quadrat in illud *Eupolidis* dictum in *Pagis*, de *Jove Olympio Atheniensium Pericle*, apud Scholiast. *Aristophan. Acharn.* 1) 529. *ἦτοι λέγων τοῖς ῥήτορας ἑκατάδεκα ποδῶν.* Arabicum *جس* in hoc bene quadrat. Sed nollem dicta in malam partem interpreteris. Eodem jure in ea, quae nunc proponam, utaris. En locum ex *Acharnensibus*, quos inter nunc versor, vs. 612. ubi sic conjicio fuisse scriptum *τί δ' Ἀνθρακίλλος.* Mire in fictis illis nominibus ludit, et non minimam *Aristophanis* partem intelligit, qui, quorsum vel e longinquo respiciat suis alliterationibus, probe teneat. Forte et sic in *Eccles.* vs. 862. pro *Σίτων* reponendum est *Σίτων*, cui *Παρμένων* fidus comes iungitur. Alias plura. Modo TU TUm *alias plura* non neglexeris. Duo haec sunt conjecturarum *γεύματα*. Sed audio jam: *οὐκ ἀρέσκουσιν αἰς. ὄξονσι γὰρ πίττης.* Sed quid videtur TIBI de loco in *Ran.* vs. 51. *κατ' ἔργω' ἐξηγρόμην.* Sunt sine dubio *Bacchi*, non *Herculis*, verba. In *Lysistrate* male stomachum mihi habet. vs. 721. *διαλέγουσαν τὴν ὀπίην.* Dura medius fidius locutio, et plus quam tragica.<sup>2)</sup> An simile TU unquam legisti. In his me quaeso adiuves. Quaestiones TIBI proponam *ἄλλην χᾶτεραν σοι χᾶτεραν*, vel *Ἀπτήν ἀρ' οἴσω προσλειβὸν τὴν ἀντλιαν.*<sup>3)</sup> Quid enim gratius mihi esse posset aut honestius quam a TE doceri in auctore, quem tota mihi vita terendum et ediscen-

1) [*Acharn.* fehlt in *Hdr.*]

2) [Vgl. jedoch Brief 38 S. 76, 21 f.]

3) [*Arist.* Pax 45 und 48.]

dum constitui. Ita vale, et, quod facis, amare me perge. Nobilissimum Dn. Vestrinck meo nomine plurimum quaeso salutes.

Dab. Lugd. Batav. d. 31. Jan. 1741.

Adhuc unum. Quid de successore Clar. Hemsterhusii fiet in Acad. Franecqu.? quid de TE? Fac non ignorem.

## 35.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 31.)

VIRO Celeberrimo Amplissimoque

IAC. PH. D'ORVILLE,

Patrono suo aeternum colendo,

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Si bene, quod spero, vales, bene est. Ego quidem mea, quod Dei est beneficium, feliciter hactenus egi. Quae Leidae nunc aguntur, non magni sunt momenti. Audiui nuper Cl. Oudendorpij filiolum obiisse. Majus damnum patitur Academia in obitu Celeberrimi Burmanni. Jusseras quidem VIR Aestumatissime, quam primum tristis ille mihi nuncius veniret, ad TE perscriberem. Reposni tamen hucusque officium, arbitratus, quod et res erat, citius non posse literas TIBI meas exhiberi, quam a Waesbergio aut alicunde fatalem illam famam acceperis. Apud nos non est, qui locum eius digne impleat. In TE sita est publica spes: a te meritas laudes exspectant manes viri  
fol. 31<sup>v</sup> meritissimi, quem in vita | amicum habuisti conjunctissimum. Genuinum eius discipulum TE dicerem, magistro suo parem in uno studiorum genere, in altero superiorem, nisi TE mallem Tuamque modestiam non offendere.

Mitto nunc Hemsterhusiani Collegii Specimen in I. et. II<sup>um</sup> caput Marci. Accepi ab erudit. Kochero, a quo non nulla puto ut addita, ita et detracta, prout fieri solet, in iis quae in privatos usus paramus. Sunt quaedam in iis quae suspecta sunt, nec satis penetror, vel vitio ingenii mei hebetioris, vel scribae, non dixerim. Dimidium haec efficiunt eorum, quae teneo. Reliqua si cupias, in quibus major fere copia mirabilium observationum, habebis, ut primum significaveris.

Vellem sane et pervellem aliquali saltem studio testari TIBI gratum animum, et quanti tot et tanta faciam TUa in me collata beneficia. Neminem novi (Deum testor, nec quidquam putes auribus TUIS dari) qui me tam munifice, ex quo hic terrarum dego, fuerit amplexus: neminem qui tam profusa et gratuita adeoque extemporali liberalitate fuerit et praesentem et absentem prosecutus. Ambitiosa aliorum promissa non raro in fumos abeunt, et, si quae tandem impertiant, beneficia caro satis pretio volunt redimi. Perge modo munifica generositate, | quae TUa est indoles TIBI me obstringere, et ornare, si non fol. 32<sup>r</sup> merentem, plane tamen non indignum hominem. Defectus meos, (neque enim paria referre unquam poterō) divinum numen sarciat, floridamque domum TUam perpetua felicitate tueatur. Vale. Lugd. Bat. 10. Apr. 1744. .

## 36.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 33.)

VIRO Celeberrimo  
 PHIL. JAC. D'Orville,  
 Patrono suo summopere  
 colendo  
 S. p. d.  
 Io. Jac. Reiske.

Reddo nunc, quae nuper misisti, Bochartiana<sup>1)</sup>. Statim quidem correxi: (et correxissem paulo nitidius et distinctius, si charta permisisset:) citius tamen quam nunc mittere non potui. Deficiebat nomen urbis alicuius latinum, quod in autographo negotium mihi facessebat. Debui ergo ex editione latina Geographi illius Nubiensis supplere in Bibliotheca publica lacunam. Porro negarunt etiam literas ad villam TVam perferri posse. Contrarium si nossem multa possent in posterum celerius expediri. Antequam imprimatur epistola, semel quaeso aut fol. 33<sup>v</sup> bis videre mihi et recognoscere liceat. Inscriptionem, quam vides, dedit mihi Dn. Kocherus, ut suo nomine traderem TIBI, VIR Maxume. Nuper prope Lusannam in ruderibus templi vetusti, ut multa alia,

1) [Vgl. Brief 33 S. 64. 2.]

minoris tamen momenti, monumenta cum hoc antiqua fuerunt egesta.<sup>1)</sup> Hodie comparavi mihi in auctione quadam Aegii Spoletini versionem latinam Stephani Byzantini, et Aemilii Porti quaedam in Hermogenem, Aeschinem, et Epigrammata Graeca, Adversaria MS. inedita. Quorum si uno vel altero opus TIBI sit, statim accipies. Heri prima vice pullatus, TUO beneficio, comparui publice. Scio quidem, modestiam TUam haec a me commemorari nolle: Doni tamen praestantia, quod tam mihi gratum accidit, ut nil supra, silentio gaudium meum premere non permittit. Vale, VIR Patrone Aestumatissime, et favere mihi perge. Lugd. Bat. 1744. d. 17. April.

## 37.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 34.)

VIRO Celeberrimo, Amplissimoque,

PH. JAC. D'ORVILLE,

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.

. . . . . Remitto nunc schedas istas<sup>2)</sup> correctas, ut vix opus fore non<sup>3)</sup> putem nova recognitione. Quod si tamen proximo die Mercurij accideret, ut elogio interesses, quo Cl. Osterduyk<sup>4)</sup> manes Celeb. Burmanni prosequetur, posset et id brevissime curari. . . . .  
 . . Lugduni Batavor. d. 24. April. 1744.

Cl. Hemsterhusium audio nunc gravi morbo laborare, nec extra periculum esse, ut Medicus quidem iudicavit.

fol. 34\*

A Monsieur

Ms. PH. Jac. D'Orville,

Professeur fort celebre en belles lettres.

a

Amsterdam.<sup>5)</sup>

1) [Vielleicht Nr. 133 in Mommsens Inscriptiones Confoederationis Helveticae.]

2) [Bochartianae epistolae vgl. Brief 33 und 36.]

3) [Versehentlich hinzugefügt.]

4) [Vgl. Brief 38 S. 76 A. 4.]

5) [Dies Wort ist jetzt bis auf geringe Reste weggeschnitten.]

38.

*An Valckenaer in Campen.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 15.)

Viro Clarissimo, Eruditissimoque

Lud. Casp. Valckenaerio,

S. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Laudo curam aut sollicitudinem TUam potius pro Amico, quem merito TUO magni facis, Amice carissime. Nuntio autem, quo gratius nuntiare nihil possum, vanam esse TUam sollicitudinem. Nihil est quod timeas. Res omnis in salvo. Hemsterhusius valet, et bene valet iamdudum. Verum est, male habuit: nec sine periculo ut Medicus iudicavit; puto ex itinere Amstelodamense. Venditi nuper sunt nummi Wildiani, et satis vili, ut ex Havercampio<sup>1)</sup> accepi, qui satis magnam eorum copiam suam fecit et mihi monstravit. At nunc longe aliter. Debuerat Nobil. Seevenhoven citius hoc Tibi significasse, ut citius literas Tuas acciperem, si quidem in fatis erat, ut hac tantum, non alia, necessitate ad scribendum cogereris. Sed quid de TE agitur? Fluctuas nimis diu, et nos suspensos Tecum et ambiguos tenes. Infelix nuncius, tam multos ententi gloriae Tuae contra ire, et praemio moras atque manus iniicere, quod<sup>2)</sup> dudum gestit ornare virtutem TUam. Faxit summum numen, ut, quod unice opto, incre-<sup>fol. 1<sup>v</sup></sup>mentum<sup>3)</sup> TUum brevi ex TE percipiam. Occupationes Tuas literis meis turbari nolo, nec TUas cupio, alioquin gratissimas, nisi cum commodo TUO fiat, et compositis TUIS negotiis. Publicae utilitati postponere mea gaudia didici. Fac tamen nostrum etiam aliquando ne sis immemor, si quidem aliorum memineris. Zelotypum agnoscis. Sed quid sibi vult liber ille, quem Franckius mihi tradidit. Si Apollonio non indiges reddam tibi Eunapium et Basilium, quibus facillime possum carere. Aristophanes Cl. Hemsterhusii hic Lugduni continuatur; sed quousque perducta sit opera, aut perducenda, iuxta novi cum ignarissimis. Rem, ubi opus non erat, religiose tegunt. At dolium hians

1) [Dem Verfasser des Auktionskatalogs »Museum Wildianum«, Amstelod. 1744.]

2) [Das d in quod ist durchstrichen.]

3) [Berufung nach Franeker.]

perpluit. Futurum forte, ut brevi Codices Arabicos nostros omnes ordine lustrem rursus. tunc memor Eratosthenis TUI ero. Illi gratulor felices TUas manus. Feliciores homini non poterant contingere. Libenter adiuverem TE ad propositum TUUm; sed nosti me ab illo studiorum genere et imparatum et alienum. Nec multum auxilii ab Arabibus ambitiose promiserim. Nondum constat, qui Bibliothecae  
 fol. 2<sup>r</sup> sit praeficiendus. | Meliora tamen tempora exspectamus. Oosterdykius<sup>1)</sup> Burmanno parentavit nuper, nullo applausu, orator heroe suo dignissimus. Praeclarum omen speratae nominis immortalitati! Levem ipsi terram apprecor, si nemo alius. Poterat mihi vivus aut molestus aut invisus esse. Dicunt eius Bibliothecam, de qua magna praecipiuntur spe, apud Goedwallum esse distrahendam. Vellem a TE scire, Amice Doctissime, num Homeri Odyssea a Cantabrigiensibus eodem modo quo Ilias in 4<sup>to</sup> sit edita. Hanc mihi nuper comparavi. Negant hi, affirmant illi. Hesychius noster adhuc friget. Saepius ad illum TVI mentio fit honorifica. Mythologi<sup>2)</sup> brevi oculos omnium in se convertent. Ibi puram putam habebis antiquitatem. Ibi totum Pausaniam. liber enim rarus evasit. Nobilis noster Hungarus<sup>3)</sup>, in nuperis nudinis cum centum quinquaginta studiosorum manu, tumultum concitavit plena meridie, magnum crassum malum nostris stupidonibus. Homo nunquam desinet insanire. Adhuc moneo in Hesychio nuper, post ultimas meas literas, invenisse stabiliri dictionem Comicam *διαλέγεσθαι τὴν ὀπίην*<sup>4)</sup>, ut adeo nihil tentandum sit. Antiqua satis lectio, modo aequae bona foret. Quid postea non licebit scurrilitati  
 fol. 2<sup>v</sup> Comicae? | Habes quoque *αἰρεῖν* pro *φθειρεῖν*<sup>5)</sup> apud Homerum Iliad. Θ. 256.